
La presente deliberazione viene affissa il ___ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
De Iberazione della Giunta Provinciale n -~~.!.d-- del ______ _ 

OGGETTO PROGETTO: RICERCA, STUDIO, ELABORAZIONE E MONITORAGGIO DEI 
FENOMENI SOCIALI DEI BISOGNI DELLE COMUNITA' PER LA CREAZIONE DI UN 
OSSERVATORIO SOCIALE. PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilotto il giorno_~...!..-...1.---l.::. ___ del mese di ---"--I--"':::'-_-=-~ __ _ 

presso la Rocca dei Rettori si è-riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompi/io FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

8) Dr. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELL~I ____ _ 

IQ _ 
L'ASSESSORE PROPONENTE Prof.ssa Maria CIROCCO_+-yf-/ _______ _ 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dalla Dr.ssa Loredana 
Ficociello qui di seguito trascritta : 

PREMESSO: 

CHE la Provincia,fortemente attenta a problematiche di disagio coinvolgenti le fasce sociali 
più deboli, che necessitano di maggiore tutela e difesa al fine di evitare l'esclusione 
sociale, intende interagire con quelle iniziative che con il loro apporto contribuiscono a 
contrastare e prevenire situazioni di disagio individuale e/o collettivo; 

CHE, per raggiungere positivamente tali categorie l'Ente s'impegna a sostenere ed 
intervenire con progetti e iniziative che per il loro contenuto mirano a garantire quei 
bisogni primari e fondamentali che rientrano nei diritti di ogni essere umano; 



CHE per una concreta programmazione ed attuazione delle politiche sociali si rende 
indispensabile individuare iniziative ed attività per definire concretamente interventi che 
si basino sull'analisi dei bisogni e delle risorse del territorio; 

VISTO, l'allegato progetto dell'Assessorato alle Politiche Sociali "Ricerca studio 
elaborazione e monitoraggio dei fenomeni sociali dei bisogni della comunità per la 
creazione di un Osservatorio Sociale" che realizzerà azioni di studio e ricerca sui fenomeni 
sociali e fornirà supporto agli Uffici di Piano contribuendo alla costruzione di una rete 
sociale strutturata con tutti gli attori operanti nel welfare locali: Associazioni di Volontariato 
, del terzo settore, le aziende sanitarie Locali e gli Ambiti Territoriali; 

CONSIDERATO, che l'intervento mira a conoscere a fondo le caratteristiche del 
territorio locale le sue peculiarità sociali, owerò la struttura della popolazione, 
rappresenta ùn'iniziativa e una possibilità per i cittadini di essere informati su tutto ciò che 
il territorio può garantire ed offrire agli stessi fornendo una visione completa sulla realtà 
locale; 

RAWISATA l'opportunità, su proposta dell'Assessore delegato alle Politiche Sociali, di 
approvare l'allegato progetto il cui quadro finanziario prevede una spesa complessiva di € 
24.400,00; 

VISTA la necessaria disponibilità finanziaria al Cap 10055 del C.E.F. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------

Il Dirigente de'A/'jIIiJ1 .... "'''' 
SERVIZI 41 

{ Dr.ssa Pa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì, ______ _ 
Il Dirigente cf Settore 

FINANZA E CONT . O ECONOMICO 
( Dr.Andrea ZALONE) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore alle Politiche Sociali Prot. ssa Maria CIROCCO 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

1) APPROVARE l'allegato progetto per la spesa complessiva di €. 24.400,00 

2) AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 24.400,00 con imputazione sul Cap. 
10055 del B.P. 2008 

3) TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e 
adempimenti conseguenziali. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

EL r 
"z:::==========--=- _===== 

N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T. V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e contestualmente ---------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del To U. - D. 
Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

I 
l, =================- ===r::::==:================================================== 

Si certifica che la pr,~s~~~~deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs. 
267

01 o :_, ! ~.'!' .•.• ; 

l gIOrno hij.\.!! j ~ì L ~ * {. 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

\~~(Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto n. del -------- ---------

Benevento, lì -----lil~"i'---'--=---'-'-

=========================~=============~--======~~==~===~=== -======= 
Copia per 

SETTORE prot.n .. 

SETTORE prot.n .. 

SETTORE il prot. n. 

~ Revisori dei Conti il prot. n . 

. Nucleo di Valutazione il prot. n. 

''fConferenza dei Capigruppo il prot.n. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI 



MISURA 1. AZIONE B - RICERCA, STUDIO, ELABORAZIONE E MONITORAGGIO 
DEI FENOMENI SOCIALI E DEI BISOGNI DELLA COMUNITA' PER LA CREAZIONE 
DI UN "OSSERVATORIO SOCIALE" 

L'intervento mira a conoscere a fondo le caratteristiche del territorio locale e le sue peculiarità 

sociali, ovvero la struttura della popolazione. Uno strumento utile alla Provincia per attività di 

ricerca e divulgazione al fine di elaborare politiche sociali serie ed efficaci 

L'Osservatorio gestirà, con la collaborazione dei Conluni e degli Ambiti distrettuali, azioni di 

raccolta, elaborazione e sintesi di dati e informazioni consultabili online; infatti, in accordo con i 

destinatari dell'Azione C, verrà elaborato un data base suddiviso nelle principali aree di bisogno, 

consultabile nella sezione "Osservatorio" del sito che si andrà a realizzare. 

Si tratta di una struttura dinamica che si evolve in relazione alle necessità evidenziate dai referenti 

istituzionali e alle risposte ricevute dai suoi interlocutori/fruitori; un sistema di monitoraggio 

permanente che, in questa prima fase, settembre 2008 - febbraio 2009, dovrà redigere un primo 

rapporto sul quale, poi, innestare le varie politiche di intervento. 

In tal senso l'Osservatorio rappresenta un valido strumento vO,lto a: 

• realizzare azioni di studio e ricerca su fenomeni sociali di particolare rilevanza in ambito 

locale, analisi su reti o singoli servizi connotati da particolare criticità, promuovere processi 

collaborativi con il personale operante entro il sistema dei servizi; 

• sensibilizzare e fornire supporto agli uffici di piano affinché organizzino il proprio lavoro in 

modo che l'analisi dei dati diventi parte sistematica, funzionale all'efficacia ed alla 

razionalizzazione del proprio lavoro e non un inutile aggravio di rilevazioni aggiuntive; 

• collaborare con gli Ambiti sociali presenti in provincia e fornire loro tutti i dati necessari per 

agevolare i processi decisionali, programmatori e organizzati vi, che vedono coinvolti gli enti 

e i soggetti che operano all'interno del territorio, con particolare riferimento alla 

costruzione, realizzazione e valutazione dei piani di zona; 

• stimolare la sensibilità e l'attenzione pubblica della comunità locale su particolari 

problematiche, individuare (fungendo da sensore sul territorio) bisogni sociali emergenti e 

realtà organizzative innovative da monitorare attraverso nuovi flussi informativi, pianificare 

la capillarizzazione dei ritorni informativi anche tramite la progettazione di un'adeguata 

offerta formativa; 

• contribuire alla costruzione di una rete, stabile e strutturata, con tutti gli altri attori operanti 

nel welfare locale, gli Ambiti Territoriali, le Aziende Sanitarie Locali, le singole unità di 



Servizio, ma anche con l'associazionismo, il volontariato, il Terzo Settore, etc (rete 

orizzontale); 

ATTUATORE DELL'INTERVENTO 

TI progetto sarà affidato ad una Cooperativa Sociale che in piena autonomia organizzati va avrà il 

compito raggiungere gli obiettivi prefissati, in stretto riferimento agli organi competenti. 

CATEGORIA DI SPESE AMMISSffiILI 

Coordinamento: spese per organizzazione e supervisione dell'attività 

Personale: 1 assistente tutor , 2 assistenti operatori 

Spese di mobilità: spese sostenute per realizzare l'indagine ( rimborsi chilometrici per trasferte) 

Materiale divulgativo: spese sostenute per la realizzazione di brochures 

Varie: spese generali a supporto dell' indagine 

Categoria di spesa Unità di misura Costo unitario Quantità Totale 
coordinamento a corpo €. 5.000,00 l €. 5.000,00 
assistente tutor (n. 1) mese/uomo €. 900,00 6 €. 5.400,00 
assistenti operatore (n. 2) mese/uomo €. 700,00 6 €. 8.400,00 
spese di mobilità a corpo €. 2.000,00 l €. 2.000,00 
brochures singola unità €. 0,70 3000 €. 2.100,00 
varie a corpo €. l. 000, 00 l €. 1.500,00 
Totale €. 24.400,00 

N.B. TUTII I COSTI MENZIONATI SI INTENDONO OMNICOMPRENSM ED AL LORDO DELL~ 
RITENUTE DI LEGGE ED IV A INCLUSA. ' 


